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Deneme	türü	yazarları

Deneme	Nedir?	Deneme	Nedir	Kısaca	ve	Örnek?	Yazarın	bir	konu	ile	ilgili	düşüncelerini	ve	kişisel	duygularını	aktardığı	metinlere	deneme	adı	verilir.	1500’lü	yıllardan	bu	yana	edebiyatta	kullanılan	deneme,	ilk	olarak	Fransız	yazar	Michel	de	Montaigne	tarafından	kaleme	alınmıştır.	Bir	edebiyata	türü	olan	denemeler	gülünç	olaylar,	gelenekler,
insanlar,	sanat	ve	edebiyat	konularında	olabilir.	1800’lü	yıllarda	“Domuz	Rostosu	Üzerine”	konulu	bir	deneme	dahi	yayınlanmıştı.	Deneme	yazmak	için	yazar,	öncelikle	düşüncelerini	ve	duygularını	gelişigüzel	bir	şekilde	not	alır.	Ardından	notların	belirli	bir	düzene	sokulması	gerekir.	Denemenin	efektif	olabilmesi	için	okuyucunun	dikkatini	çekecek,
vurucu	bir	giriş	cümlesi	olmalıdır.	Aynı	şekilde	denemenin	bitimi	de	aynı	vuruculukta	olmalıdır.	Düşünsel	bir	yazı	olan	deneme,	okuyucuyu	düş	kırıklığına	uğratmamalıdır.	Yazarın	deneme	yazarken	düşüncelerini	paragraflara	göre	düzenlemesi	önemlidir.	Her	bir	paragraf	içerisinde	farklı	bir	ana	düşünce	olabilir.	Minimum	üç	paragraftan	oluşan	bu
yazılar,	paragraflara	bölündüğünde	hem	okuyucunun	daha	iyi	bir	şekilde	anlamasına	hem	de	yazarın	duygu	ve	düşüncelerini	daha	net	bir	şekilde	ifade	etmesine	olanak	sağlar.	Deneme	Özellikleri	Nelerdir?	Düşünsel	bir	yazı	olan	denemeler,	yazarın	herhangi	bir	konuda	görüşlerini	ve	düşüncelerini	aktarmasına	olanak	sağlar.	Samimi	bir	üslup	kullanılan
denemeler	oldukça	zor	bir	şekilde	yazılır.	Ülkemizde	Tanzimat	dönemi	sonrasında	ortaya	çıkan	deneme,	gelişimini	Cumhuriyet	döneminde	sürdürmüştür.	En	sevilen	edebi	türler	arasında	bulunan	deneme,	eskiden	muhasebe	olarak	adlandırıyordu.	İç	hesaplaşmalara,	soyut	dünyalara	ve	kişisel	konulara	odaklanabilen	bu	yazılar	iç	dünyanın	bir	nevi	itirafı
görevi	görürler.	Denemelerde	özel	bir	konu	bulunmaz.	Yazar,	istediği	her	konuda	yazı	yazabilir.	Düşünsel	bir	planda	oluşturulan	bu	yazıların	makalelerden	farkı	ise	daha	kısa	olmasıdır.	Denemelerde	herhangi	bir	kanıt	söz	konusu	değildir.	Yazar,	okuyucusu	için	kendi	görüşünü	açıklar.	Bilimsellikten	uzak	olan	bu	içeriklerde	yazar,	okuyucu	kendisi	gibi
düşündürmek	istemez,	buna	zorlamaz.	Deneme	Türleri	Nelerdir?	Edebiyatta	eleştirel,	felsefe,	edebi	ve	klasik	olmak	üzere	dört	farklı	edebi	deneme	türü	vardır.	Eleştiri	ve	makaleden	herhangi	bir	kanıtlama	kaygısı	olmadığı	için	ayrılan	denemelerde	yazar,	farklı	kimselerin	düşüncelerine	saygılıdır.	Kendine	özgü	bilgi	birikimine	sahip	olan	kimseler
tarafından	kaleme	alınması	gereken	denemeler	düşünce	ufkunu	genişlemesine	yardımcı	olur.	Denemelerde	yazar,	işlediği	konuyu	içten	bir	şekilde	okuyucu	ile	buluşturur.	Bu	yazılarda	bir	sonuca	varma	amacı	yoktur,	bir	süreç	vardır.	Dilin	güzel	ve	doğru	bir	şekilde	kullanıldığı	denemeler	ufuk	açıcı,	inandırıcı,	öğretici	ve	düşündürücüdür.	Toplumu	ve
insanı	ilgilendiren	her	şeyi	konusu	içerisinde	alabilen	denemelerde	yazar,	kendisiyle	konuşuyormuş	gibi	kalemine	uzanır.	Deneme	Türü	Öğretici	midir?	Denemeler	öğretici	değildir	ancak	ufuk	açıcıdır.	Bu	yazılarda	yazar,	kendisini	kanıtlama	kaygısı	gütmez.	Aklınıza	gelebilecek	her	konuda	yazılabilen	bu	yazılar,	farklı	kaynaklardan	beslenen	yazarın	bir
çıktısıdır.	Felsefi	kavramların	ağırlığından	uzak	bir	edebi	eser	olan	denemelerde	çok	fazla	terim	de	kullanılmaz.	Bu	yönüyle	rahat	bir	şekilde	okunabilir.	Toplum	ve	birey	ilişkisini	dile	getirmek	amacıyla	kaleme	alınan	denemeler,	kültürdeki	gelişmeleri	ve	değişimleri	fark	ettirme	amacı	güdebilir.	Hayatın	gerçeklerinin	ortaya	konulduğu	bu	yazılarda
okuyucu	düşünmeye	yöneltilir.	Bu	açıdan	değerlendirildiğinde	öğretici	yönü	ön	plana	çıkan	deneme,	ülkemizde	de	birçok	yazar	tarafından	tercih	edilen	bir	edebi	türdür.	Türk	edebiyatında	da	önemli	bir	yere	sahip	olan	denemeler,	hala	popülerliğini	korur.	Halit	Ziya	Uşaklıgil,	Haldun	Taner,	Mehmet	Fuat,	Atilla	İlhan,	Sebahattin	Eyüboğlu,	Cemal
Süreya,	Nurullah	Ataç,	Adnan	Adıvar	ve	Çetin	Altan,	en	çok	bilinen	Türk	deneme	türü	yazarları	arasında	bulunur.	FacebookXEmailLinkedInWhatsAppPinterest	Deneme	Bir	insanın	herhangi	bir	konuda	duygu,	düşünce	ve	görüşlerini	paylaşmak	amacıyla	kesin	hükümlere	varmadan	samimi	bir	üslupla	yazdığı	yazılara	deneme	denir.	Deneme	tür	ve	üslup
olarak	pek	çok	türe	yaklaşır.	Bu	yüzden	de	yazılması	en	zor	olan	türlerdendir.	Belki	de	adı	bu	yüzden	denemedir.	Deneme	yazarken	paylaşımcı	ve	samimi	bir	üslup	kullanırken	sohbete,	düşünmemizi	ortaya	koyarken	fıkraya,	duygularımızı	ortaya	koyarken	eleştiriye	yaklaşma	riski	her	zaman	vardır.	Bu	türün	en	büyük	ustası	Montaigne	kitabının
önsözünde	özetle	şöyle	demektedir:	“Eğer	mümkün	olsaydı	karşınıza	anadan	doğma	çıkardım.	Bu	kitapta	size	asla	bir	şey	kanıtlama	iddiam	yoktur.	Elimden	geldiğince	size	beni	anlattım.	Bana	hak	vermenizi	ya	da	yargılamanızı	istemiyorum”	buradan	da	anlaşıldığına	göre	denemeler	iddialı	olmayan,	ispat	kaygısı	taşımayan;	temel	anlamda	insan
doğallığına	dayanan	eserlerdir.	Deneme,	Avrupa	edebiyatında	Fransız	Montaigne	ile	başladı.	Türk	edebiyatında	ise	Tanzimat	sonrasında	özellikle	de	Servet-i	Fünûn	döneminde	karşımıza	çıkar.	Ancak	asıl	gelişmesini	Cumhuriyet	döneminde	gerçekleştirir.	Günümüzde	deneme	en	sevilen	türlerden	biridir.	Eskiden	denemeye	verilen	“muhasebe”	ismi,
onun	konusu	hakkında	bir	ipucu	vermektedir.	Çünkü	denemeler	toplumsal	konulardan	daha	çok	kişisel:	konulara,	soyut	dünyalara	ve	iç	hesaplaşmalara	daha	yakındır.	Bu	yönüyle	fıkra	türünden	ayrılır.	Fıkralar	toplumsal	konulara	kişisel	yaklaşımlar	getirirken	deneme	iç	dünyanın	samimi	itirafı	gibidir.	Denemeye	özgü	bir	konu	türü	yoktur.	Özgürce
seçilen	bir	konuda,	yazarın	kendi	kendiyle	konuşma	havası	içinde	yazdığı	yazı	türüdür.	Yazının	konusu	yazarın	o	anda	aklına	geliveren	bir	konu	görünümündedir.	Öğretici	ve	düşünsel	yanı	da	vardır.	Denemenin	belirleyici	özellikleri	nelerdir?	Makale	gibi	düşünsel	plânla	yazılır.	Fakat	makaleden	kısa	yazılardır.	Yazar	anlattıklarını	kanıtlamak	zorunda
değildir.	Bilimselden	çok	kişisel	görüşünü	açıklar,	okuyucusunu	kendisi	gibi	düşündürme	kaygısı	yoktur.	Günübirlik	yazılardır,	en	beğenileni	bile	birkaç	gün	sonra	unutulur.	Serbest	düşüncenin	ifade	alanı	ve	nesrin	bir	türü	olarak	deneme,	yazarın	gözlemlediği	ya	da	yaşadığı	olay,	olgu,	durum	ve	izlediği	objelerle	ya	da	herhangi	bir	kavramla	ilgili
izlenimlerinin	herhangi	bir	plâna	bağlı	kalmayarak,	deliller	getirip	kanıtlama	yoluna	gerek	duymadan	ve	kesin	hükümler	vermeden,	tamamen	kişisel	görüşüyle	serbestçe	yazıya	döktüğü	birkaç	sayfayı	geçmeyen	kısa	metinlere	denir.	Deneme,	derin	düşünceden	çok,	kişinin	kendi	dışındaki	nesnelerle	herhangi	bir	konuda	gerçek	ya	da	hayalî	olarak
girdiği	diyaloğun	ürünüdür.	Deneme	yazarı,	olay,	olgu,	durum	ve	eşyalarda	sıradan	insanların	eskilerin	ifadesiyle	ülfet	ve	ünsiyet	perdesiyle	göremediği,	farkına	varamadığı	ayrıntıları,	dikkat	etmediği	hususları,	incelikleri,	güzellikleri,	harikaları,	olağanın	altında	yatan	olağanüstülükleri	görebilen,	hissedebilen,	düşüncesiyle	ve	deneyimleriyle	onları
okuyucular	için	ilginç	görülebilecek	şekilde	yazıya	dökebilen	insandır.	Sıradan	insanın	“baktığı”	şeyi	deneme	yazarı	“görür”.	Deneme	dilinde	çeşitli	bilim,	felsefe	ve	sanat	dallarına	ait	terimlere	yer	vermekten	ziyade,	halk	çoğunluğunun	ortak	günlük	konuşma	dilinin	düşünce	diline	dönüştürülmesi	çabası	hâkimdir.	Denemede	bilimsel	yazılardaki	kuruluk
ve	şematiklik	bulunmaz.	Düşünce	şiirsel,	akıcı,	samimî	bir	üslûpla	sunulur.	Bu	bakımdan	deneme	yazılarının	geniş	halk	yığınlarınca	kolayca	ve	rahatlıkla	okunabilme	özelliği	vardır.	Deneme	yazarı	yazısını	yazarken,	bir	anlamda	kendi	kendisiyle	diyalog	içindedir.	Kendi	zihinsel	âleminde	düşünce	temrinleri	yapar.	Felsefî	metinlerde	filozof,	yazısında
kendince	sistemini	kurduğu	felsefî	bir	anlayışa,	sistematik	felsefî	bir	dünya	görüşüne	bağlı	olarak	düşüncelerini	ortaya	koyar.	Ortaya	koyduğu	her	metin,	kendi	felsefî	bakış	açısının	birer	açılımı,	ayrıntısı	mahiyetindedir.	Ancak	denemede	böyle	sistematik	bir	düşünceye	bağımlılık	zorunluluğu	yoktur.	Denemecinin	yazısında	ileri	sürdüğü	düşünce,
herhangi	bir	felsefe	ekolüyle	ilintili	olmayabilir.	Ancak	filozof	yazısında	kurduğu	ekole	bağlı	düşünce	üretme	çabası	içindedir.	Klâsik	Türk	edebiyatındaki	münşeât	mecmualarındaki	yazılar	ve	Kâtip	Çelebi	(16091657)	gibi	yazarlar	bir	tarafa	bırakılırsa,	modern	anlamda	deneme	türü,	Türk	edebiyatında	asıl	olarak	gazete	ile	birlikte	ortaya	çıkmaya
başlamıştır.	İlk	özel	gazete	Tercümanı	Ahval	(1860)’in	yayın	hayatına	başlamasından	itibaren	gazetelerde	çıkan	değişik	yazılar,	zamanla	ayrı	bir	tür	olan	deneme	için	dil,	anlatım	ve	yaklaşım	bakımından	zemin	oluşturmuşlardır.	Tanzimattan	itibaren	bir	süre	gazete	ve	dergilerde	“musâhabe”	üst	başlığı	altında	deneme	benzeri	yazılar	kaleme	alınmıştır.
Türk	edebiyatında	deneme	türünde	pek	çok	ürün	verilmiştir.	Bu	tür	içine	koyabileceğimiz	ürünler,	genellikle	değişik	zamanlarda	çeşitli	gazete	ve	dergilerde	yayımlanmış	yazıların	bir	araya	getirilip	kitaplaşmış	şekilleridir.	Bu	eserlerde	yer	alan	yazıların	bir	kısmı,	inceleme,	eleştiri	yazısı	olarak	da	görülebilir.	Bunun	yanında	bir	kitapta	yer	alan	yazıların
bir	kısmı	edebiyat,	bir	kısmı	tarih,	bir	kısmı	felsefe,	bir	kısmı	başka	konularda	olabilmektedir.	O	bakımdan	deneme	türü	için	çok	kesin	sınıflandırma	ve	sınırlandırmalar	yapılamamaktadır.	Türk	edebiyatında	ilk	deneme	kitapları	arasında;	Ahmet	Haşim‘in	Bize	Göre	(1928),	Gurebahanei	Laklakan	(1928);	Ahmet	Rasim‘in	Eşkâl-i	Zaman	(1918)	ve	pek	çok
yazısı;	Mahmut	Sadık’ın	Takvimden	Yapraklar	(1912);	Refik	Halit	Karay‘ın	Bir	Avuç	Saçma	(1939),	Bir	İçim	Su	(1931),	İlk	Adım	(1941),	Üç	Nesil	Üç	Hayat	(1943),	Makyajlı	Kadın	(1943),	Tanrıya	Şikâyet	(1944);	Falih	Rıfkı	Atay‘ın	Eski	Saat	(1933),	Niçin	Kurtulmak	(1953),	Çile	(1955),	İnanç	(1965),	Pazar	Konuşmaları	(1966),	Kurtuluş	(1966),	Bayrak
(1970)	gibi	kitaplarını	saymak	mümkündür.	Türk	edebiyatında	deneme	türü,	genellikle	şair,	romancı	ya	da	hikâyeci	kimliği	öne	çıkan	sanatçılar	tarafından	ortaya	konan	ürünlerden	oluşmaktadır.	Birinci	derecedeki	vasfı	“denemeci”	olan	yazar	sayısı	oldukça	azdır.	Nurullah	Ataç	(1898-1957),	Sabahattin	Eyüboğlu	(1908-1973),	Suut	Kemal	Yetkin	(1903-
1980),	Mehmet	Kaplan	(1915-1986),	Nurettin	Topçu	(1909-1975),	Salah	Birsel	(1919-1999),	Vedat	Günyol	(1911-2004),	Enis	Batur	(1952),	Cemil	Meriç	(1916-1987),	Mehmet	Salihoğlu	(1922),	Uğur	Kökden	(1934),	Nermi	Uygur	(1925-2005)	bunlardan	birkaçıdır.	Türk	edebiyatında	deneme	gibi	düzyazıya	dayalı	türler	Tanzimat‘tan	sonra	görülmektedir.
Deneme	türü	özellikle	Cumhuriyet	Döneminde	gelişmiştir.	“Karalama	Defteri”	adlı	metnini	okuduğumuz	Nurullah	Ataç	deneme	türünün	özgün	örneklerini	verdi.	Günümüzde	de	çok	sayıda	yazar,	duygu	ve	düşüncelerini	bu	yazı	türüyle	okurlarına	ulaştırmaktadır.	Deneme,	yazarın	herhangi	bir	konu	üzerinde	kesin	hükümlere	varmadan,	kendi	kişisel
görüş	ve	düşüncelerini	anlattığı	yazı	türüdür.	Eskiden	bu	tür	yazılara	“kalem	tecrübesi”	denirdi.	Hayat,	ölüm,	aşk,	gurbet,	sanat,	felsefe,	din	ahlak,	gelenek,	siyaset	gibi	kişiyi	veya	toplumu	ilgilendiren	her	şey	denemeye	konu	olabilir.	Deneme	türünün	ele	aldığı	konuların	sınırı	yoktur.	Denemenin	dil	ve	anlatım	özellikleri	Deneme,	dil	ve	anlatım
özellikleri	bakımından	öteki	düşünce	yazılarından	farklıdır.	Deneme	türünde;	yeniliklere	kesin	sonuçlara	erişme,	bir	savı,	düşünceyi	kabul	ettirmeye	çalışma,	kesin	bir	sonuca	gitme	gibi	bir	amaç	söz	konusu	değildir.	Deneme	yazarı	herhangi	bir	konu	üzerinde	düşüncelerini	içtenlikle	ve	çoğu	defa	bir	söyleşi	ortamında	açıklamaya	özen	gösterir.
Anlatımında	içtenlik,	doğallık	önde	gelir.	Deneme	yazıları	daha	çok	kısa	bir	makale	veya	köşe	yazısı	gibi	bir	çırpıda	okunabilecek	uzunlukta	olur.	Denemeler	belirli	bir	plana	göre	oluşmaz.	Deneme	yazarı	düşüncelerini,	duygularını	rahat	bir	şekilde	kendi	kendisiyle	konuşur	gibi	yazarken	birçok	konuya	da	değinmekten	geri	kalmaz.	Bu	tür	yazılarda	asık
suratlı	bir	anlatım	ve	belli	bir	plana	göre	yazma	zorunluluğu	yoktur.	Yazarın	kültür	konularındaki	birikimi,	okuyucunun	olaylara	farklı	pencerelerden	bakmasını	yeni	duygu	ve	düşüncelerde	rol	almasını	sağlar.	Deneme,	hangi	anlatı	türleriyle	benzerlikler	gösterebilir?	Deneme	yazıları	zaman	zaman	eleştiri,	köşe	yazısı,	makale,	anı	gibi	türlere
benzetilebilir.	Bu	özelliği	nedeniyle	günümüzde	belli	bir	türe	sokulmayan	yazılara	deneme	adı	da	verilmektedir.	Deneme	yazarlığı	için	ne	tür	özelliklere	sahip	olmak	gerekir?	Deneme	yazarlığı,	oldukça	geniş	bir	dünyaya	bakış,	zengin	bir	edebiyat,	sanat	ve	felsefe	kültürü	ile	birlikte	özgün	ve	durağan	olmayan	bir	anlatış	tarzı	gerektirir.	Sözünü	ettiğimiz
özellikleri	kendinde	barındıran	yazarların	denemeleri	okura	birçok	alanda	katkı	sağlar,	ufuklarını	zenginleştirir.	Deneme	yazarı	en	çok	nelerden	esinlenir?	Deneme	türünde	yazarın	kişisel	duyguları,	düşünceleri,	istekleri,	hayalleri	ön	sırada	yer	alır.	Bu	yüzden	deneme	yazılarında	yazar	birçok	kültür	ögesinden	yararlanırsa	da	daha	çok	kişisel
deneyimlerinden,	yaşantılarından	esinlenir.	Denemenin	tarihsel	gelişimi	nasıl	bir	çizgi	izlemiştir?	Bazı	edebiyat	tarihçileri	denemenin	önce	Japonya,	Çin,	Hindistan	gibi	Doğu	ülkelerinde	başladığı	düşüncesindedirler.	Ancak	denemenin	bağımsız	bir	edebiyat	türü	olarak	benimsenmesi	16.	yüzyılın	ilk	yarısında	gerçekleşir.	Bunda	Fransız	yazarı
Montaigne’in	(1533-1592)	büyük	payı	vardır	Montaigne’in	ilk	iki	cildi	1580’de,	üçüncü	cildi	1595’te	okuyucuyla	buluşan	Denemeler	adlı	eseriyle	bu	türün	öncüsü	ve	temsilcisi	olduğunu	görürüz.	Montaigne,	denemelerini	nasıl	bir	ortamda	yazmıştır?	Montaigne,	denemelerinde	yalın,	akıcı	ve	içten	bir	dille	kendi	gözlemlerinden	de	yararlanarak	dostluk,
okumak,	eğitim,	ölüm,	yalnızlık	gibi	birbirinden	çok	farklı	konularda	görüşlerini	kaleme	almıştır;	Denemelerini	nasıl	yazdığı	konusuna	şöyle	açıklık	getirir:	“Evde	bulunduğum	zaman,	hayatım	daha	çok	kitaplığımda	geçer;	arada	ev	işlerini	yönetmek	imkânı	da	bulurum.	Giriş	kapısının	hemen	üstündeyim;	hem	bahçeyi,	kümesi,	avluyu	görürüm,	hem	de
evimin	öteki	bölümleri	içinde	sayılırım.	Hiçbir	düzene	uymadan,	hiçbir	amaç	gütmeden	bir	bu	kitabı,	bir	şu	kitabı	karıştırırım;	zaman	olur	kurduğum	hayalleri	ya	kendim	yazarım	ya	da	bir	aşağı	bir	yukarı	dolaşarak	başkasına	yazdırırım.”	(Montaigne/Denemeler)	Montaigne’den	başka	deneme	türünün	ünlü	yazarları	kimlerdir?	Deneme	türünün	en
önemli	yazarlarından	bir	de	ingiliz	Francis	Bacon	(1561-1626)’dır.	Bacon,	özlü	denemeleriyle	insanlara	yol	gösteren	bir	yazar	olmuştur.	Çağdaş	ingiliz	yazarları	arasında	denemeleriyle	de	ün	kazanan	şair	ve	yazarlardan	Thomas	Stearns	Eliot	(1888-1965)	ve	Aldous	Huxley	(894-1963)’i	de	unutmamak	gerekir.	16.yüzyılın	sonlarında	deneme,	özellikle
edebiyat	ve	sanat	konularında	eleştiri	ağırlıklı	bir	nitelik	kazanmaya	başlar.	R.	de	Gourmont	(1888-1915),	B.	Julien	(1867-1956),	Albert	Camus	(1913-1960),	E.C.	Alain	(1868-1951)	ve	Jean-Paul	Sartre	(1905-1980)	gibi	yazarlar	eserleriyle	deneme	türüne	çağdaş	bir	içerik	kazandırmayı	başarmışlardır.	Denemeci	bir	dil	ustasıdır.	Yazdığı	her	cümleyi	pırıl
pırıl	işleyerek	ortaya	çıkarır.	Daha	önce	de	belirttiğimiz	gibi	deneme	türünün	öncüsü	Montaigne’dir.	Montaigne	tipi	denemelerden	farklı	özellikleri	taşıyan	denemeler	de	kaleme	alınmıştır.	Bunlara	bilimsel	yazınsal,	eleştirel	gibi	adlar	verilmiştir.	Türk	edebiyatında	Ahmet	Haşim‘in,	Vedat	Günyol’un,	Orhan	Burian‘ın,	Nermi	Uygur	ve	Füsun	Akatlı’nın
denemeleri	bu	tür	nitelendirmeler	içinde	değerlendirilmiştir.	Deneme	türünden	eserleri	içerik	ve	anlatım	özellikleri	bakımdan	“senli	benli”	ve	“düzenli”	olmak	üzere	ikiye	ayırabiliriz.	“Senli	benli”	deneme	Fransa’da	Montaiqne’le	başlamıştır.	Bu	yazılarda	canlı	ve	içten	bir	dil	kullanılır.	Betimlemeye,	mizaha	ve	nükteye	oldukça	geniş	yer	verilir.
“Düzenli”	denemenin	ilk	örneklerine	Bacon’da	rastlanır.	Bu	tür	deneme	yazılarında	anlatım	genellikle	yoğun	kısa	ve	özdür.	Türk	edebiyatında	denemenin	gelişim	süreci	nasıldır?	Deneme	türü	Türk	edebiyatına	Tanzimat‘tan	sonra	girmiştir.	ilk	denemeciler	arasında	Cenap	Şahabettin	(Evrak-ı	Eyyâm,	Tiryaki	Sözleri)	Ahmet	Haşim	(Gurabahâne-i
Laklakan,	Bize	Göre)	Ahmet	Rasim,	Yakup	Kadri	Karaosmanoğlu,	Falih	Rıfkı	Atay’ın	adlarını	sayabiliriz.	Cumhuriyetten	sonra	gelişen	deneme	türünde	eser	veren	yazarlar	arasında	Nurullah	Ataç,	Ahmet	Hamdi	Tanpınar,	Sabahattin	Eyüboğlu,	Suut	Kemal	Yetkin,	Orhan	Burian	ve	Mehmet	Kaplan’ı	gösterebiliriz.	Adlarını	saydığımız	edebiyatçılarımızın
arasında	Nurullah	Ataç,	Suut	Kemal	Yetkin	ve	Sabahattin	Eyuboğlu’nun	eserleri	edebiyatımızda	deneme	türünün	gelişmesinde	önemli	rol	oynamıştır.	Özellikle	son	yıllarda	edebiyatımızda	deneme	türünde	yazıların	çoğaldığını	görürüz.	Günümüzde	yazdıkları	denemelerle	dikkati	çeken	yazarları	arasında	;	Deneme	Örneği-1	TÜRK’ÜN	MUTLULUĞU:
ATATÜRK	(Vedat	Günyol)	Şeflerin	ödevi	hayatı	sevinç	ve	istekle	karşılamak	hususunda	uluslarına	yol	göstermektir”	diyordu	Atatürk	ölümünden	bir	yıl	önce	yabancı	bir	devletin	dışişleri	bakanına.	Tarihimizde	ilk	defa	gerçekten	halka	yönelmiş,	köylüsüyle	elele	kurtuluşunun,	mutluluğunun	destanını	yazmış	bir	devlet	adamımızın	dünyaya	seslenişiydi	bu.
İmparatorluklar	kurmuş	bunca	devlet	adamları	uluslarına	ne	getirmişti	yağmalar	talanlar,	sönmüş	ocaklar,	kinler,	her	iki	yandan	göz	yaşları	ahlar	vahlar	pahasına	kazanılan	topraklarla	kendi	şan	şeref	edebiyatları,	fetih	gururları	dışında?	Anadolu	halkına,	köylüsüne	ne	kazandırmıştı	bunca	fetihler	istilâlar	“hanedan”	gururu,	şan	şeref	tutkuları	dışında,
hayatı	sevinç	ve	istekle	karşılamak	için	ne	yol	göstermişlerdi	uluslarına?	Bir	Atatürk	gösterdi	halkına,	köylüsüne	hayatı	sevinç	ve	istekle	karşılamanın,	insan	gibi	yaşamının	yolunu.	Çünkü	bir	halk	çocuğu,	bir	halk	adamıydı	Atatürk.	Gücünü	zorbalıktan,	tanrısal	desteklerden	değil,	halkın	güveninden,	halka	güveninden,	sevgisinden	alıyordu.	Halktan
gelmiş,	halka	yönelmişti.	Atatürk	Türk	ulusunun	mutluluğunu	kendi	mutluluğundan	ayırmıyordu.	O	da,	her	insan	gibi	mutlu	olmak	istiyordu	elbet.	Ama	bir	başkumandan,	bir	devlet	şefi	olarak,	tek	başına	mutlu	olamayacağını	biliyordu.	Oysa,	tarih	bize	saraylarına	kapanıp	halkının	köylüsünün	dışında	mutlu	olmaya	çalışan	nice	devlet	şefi	örneği
veriyordu.	Atatürk,	halkıyla	köylüsüyle	birlikte	mutlu	olmak	istiyordu.	Köylüsü	aç,	halkı	mutsuz	yaşarken	kendinin	mutlu	olamıyacağını	biliyordu.	Bunca	rütbeleri,	sırmaları	şanları	şerefleri	bırakıp	Kurtuluş	Savaşına	koşmasını	nasıl	açıklayabiliriz	yoksa?	Bu	savaş,	Türkün	mutluluğuna	açılan	ilk	kapıydı.	Ana	yurdu	kurtulduktan	sonra	Türke	hayatı	sevinç
ve	istekle	karşılamanın	yolunu	göstermek	gerekti.	Bu	yol	batı	uygarlığına	giden	yoldu.	Türkiye’nin	dramı,	batı	uygarlığı	dışında	kalmış	bütün	geri	ülkeler	gibi,	“ölmesini	bilmiyen	şeylerle	yaşamasını	bilmeyenler	arasındaki	amansız	çatışma”	daydı.	Ölmesini	bilmiyen	şeyler,	Türkiye’yi	batı	dünyasından	en	az	bir	iki	yüzyıl	geride	bıraktıran	kör	inançlar,
yobazlıklar,	olumlu	bilgi	düşmanlığıydı.	Yaşamasını	bilmeyenlerse,	tâ	II.Mahmut’tan	bu	yana	başlayan;	ama	en	iyi	neyitli	aydınlarımızın	bile	ölesiye	bağlanıp	yaşatamadıkları,	yaşatmakta	direnemedikleri	batı	uygarlığını	yapan	bilim	kafasıydı.	Atatürk	bu	çatışmada	ölmesini	bilmiyen	şeylere	karşı	yaşaması	gerekeni	yaşatmaya	çalışmış	ve	bunda	büyük
ölçüde	başarıya	ulaşmış	tek	devlet	adamımızdır.	Devrimleri	tam	yaptığına	inanacak	kadar	saf	değildi	Atatürk.	“Benim	yaptığım	işler	birbirine	bağlı	ve	gerekli	şeylerdir.	Bana	yaptıklarımdan	değil	yapacaklarımdan	söz	edin”	derken,	devrimlerin	tam	olmadığını	anlatmak	istiyordu.	Biliyordu	ki	devrimleri	yetersizdi.	Ama	bu	yetersizliklerin	yine	devrimlerle
giderileceğini,	devrimlerin	yine	devrimlerle	ayakta	kalabileceğini	de	biliyordu.	Onun	için	de	Atatürk,	devrimlerini	ulusun	en	dinç,	en	dinamik	bölüğüne,	gençliğe	emanet	etmişti.	Atatürk,	Türk	ulusuna	hayatı	sevinçle	karşılamanın,	yani	mutluluğunun	yolunu	göstermiştir.	Bu	yolda	yürümek,	bu	uğurda	ölesiye	savaşmak,	devrimleri	devrimlerle	beslemek
Türk	aydınına	düşen	en	büyük	bir	görevdir.	Vedat	Günyol	Deneme	Örneği-2	YALNIZLIK	(Montaigne)	Yalnız	yaşamanın	bir	tek	amacı	vardır	sanıyorum;	o	da	daha	başıboş,	daha	rahat	yaşamak.	Fakat	her	zaman,	buna	hangi	yoldan	varacağımızı	pek	bilmiyoruz.	Çok	kez	insan	dünya	işlerini	bıraktığını	sanır;	oysaki	bu	işlerin	yolunu	değiştirmekten	başka
bir	şey	yapmamıştır.	Bir	aileyi	yönetmek	bir	devleti	yönetmekten	hiç	de	kolay	değildir.	Ruh	nerde	bunalırsa	bunalsın,	hep	aynı	ruhtur;	ev	işlerinin	az	önemli	olmaları,	daha	az	yorucu	olmalarını	gerektirmez.	Bundan	başka,	saraydan	ve	pazardan	el	çekmekle	hayatımızın	baş	kaygılarından	kurtulmuş	olmuyoruz.	Ratio	et	prudentia	curas,	Non	locus	effusi
late	maris	arbiter,	aufert.	(Horatlus)	Dertlerimizi	avutan	akıl	ve	hikmettir,	O	engin	denizlerin	ötesindeki	yerler	değil.	Ülke	değiştirmekle	kıskançlık,	cimrilik,	kararsızlık,	korku,	tutku	bizi	bırakmaz.	Et	post	equitem	sade	atra	cura.	(Horatius)	Ve	keder,	atımızın	terkisine	binip	gelir.	Onlar	manastırlarda,	medreselerde	bile	peşimizi	bırakmazlar.	Bizi
onlardan	ne	çöller	kurtarabilir,	ne	mağaralar,	ne	de	bedenimize	ettiğimiz	işkenceler	…	Haeret	lateri	letalis	arundo.	(Virgilius)	Öldürücü	yara	bağrımızda	kalır.	Sokrates’e	birisi	için,	seyahat	onu	hiç	değiştirmedi,	demişler.	O	da:	Çok	doğal,	çünkü	kendisini	de	beraber	götürmüştür,	demiş.	Quid	terras	alio	calentes	Sole	mutamus?	patria	quis	exul	Se
quoque	fugit?	(Horatius)	Niçin	başka	güneş	başka	toprak	ararsın?	Yurdundan	kaçmakla	kendinden	kaçar	mısın?	İnsan	önce	içindeki	sıkıntıyı	dağıtmazsa	yer	değiştirmek	daha	fazla	bunaltır	onu:	Nasıl	ki	yerine	oturmuş	yükler	daha	az	engel	olur	geminin	gidişine.	Bir	hastaya	iyilikten	çok	kötülük	edersiniz	yerini	değiştirmekle.	Hastalığı	azdırırsınız
kımıldatmakla,	nasıl	ki	kazıklar	daha	derine	gidip	sağlamlaşır	sarsıp	sallamakla.	Onun	için	kalabalıktan	kaçmak	yetmez,	bir	yerden	başka	bir	yere	gitmekle	iş	bitmez:	İçimizdeki	kalabalık	hallerimizden	kurtulmamız,	kendimizi	kendimizden	koparmamız	gerek	.	Rupi	jam	vincula	dicas;	Nam	luctata	canis	nodum	arripit;	attemen	illi,	Cum	fugit,	a	collo
trahitur	pars	longa	catenae.	(Persius)	Kırdım	diyorsun	zincirlerini;	Evet,	köpek	de	çeker	koparır	zincirini,	Kaçar	o	da,	ama	halkaları	boynunda	taşıyarak	Zincirlerimizi	götürürüz	kendimizle	birlikte;	tam	bir	özgürlük	değildir	kavuştuğumuz;	döner	döner	bakarız	bırakıp	gittiğimize;	onunla	dolu	kalır	düşlerimiz.	Nisi	purgatum	est	pectus,	quae	prelia	nobis
Atque	pericula	tonc	ingratis	insinuandum?	Quantae	conscindunt	hominem	cuppedinis	acres	Sollicitum	curae,	quantique	perinde	timores?	Quidve	superbia	spurcita,	ac	petulantia,	quantas	Efficiunt	clades?	Quid	luxus	desidiesque?	(Lucretius)	İçi	arınmamışsa,	neler	bekler	insanı,	Kendi	kendisiyle	ne	savaşlar	eder	boşuna!	Tutkuları	içinde	ne	kemirici
kaygılar.	Ne	korkular	içinde	kıvranır	insan!	Ne	çöküntüler	yapar	bizde	gurur,	şehvet,	Öfke,	gevşeklik	ve	tembellik!	Kötülüğümüz	içimizde	bizim;	içimizse	kurtulamıyor	kendi	kendisinden.	In	culpa	est	animus	qui	se	non	efiugit	unquam.	(Horatius)	Ruhun	derdi	içinde	ve	kaçamaz	kendi	kendinden.	İnsanın,	olanak	varsa	karısı,	çocuğu,	parası	ve	hele	sağlığı
olmalı,	ama	mutluluğunu	yalnız	bunlara	bağlamamalı.	Kendimize	dükkanın	arkasında,	yalnız	bizim	için	bağımsız	bir	köşe	ayırıp	orada	gerçek	özgürlüğümüzü,	kendi	sultanlığımızı	kurmalıyız.	Orada,	yabancı	hiçbir	konuğa	yer	vermeksizin	kendi	kendimizle	her	gün	başbaşa	verip	dertleşmeliyiz;	karımız,	çocuğumuz,	servetimiz,	adamlarımız	yokmuş	gibi
konuşup	gülmeliyiz.	Öyle	ki,	hepsini	yitirmek	felaketine	uğrayınca	onlarsız	yaşamak	bizim	için	yeni	bir	şey	olmasın.	Kendi	içine	çevrilebilen	bir	ruhumuz	var;	kendi	kendine	yoldaş	olabilir;	kendi	kendisiyle,	çekiş	dövüş,	alışveriş	edebilir.	Yalnız	kalınca	sıkılır,	ne	yapacağımızı	bilmez	oluruz	diye	korkmamalıyız.	In	solis	sis	tibi	turba	locis	(Tibulhıs)	Issız
yerlerde	kendin	için	bir	evren	ol.	Erdem,	der	Antishenes,	kendi	kendisiyle	yetinir;	ne	kurallara	baş	vurur,	ne	laflara,	ne	gösterişlere.	Yapmaya	alıştırıldığımız	işlerden	binde	biri	bile	kendimizle	doğrudan	doğruya	ilgili	değil.	Bakarsınız	bir	adam	canını	dişine	takmış,	kurşun	yağmuru	altında,	yıkık	bir	kale	duvarına	tırmanıyor	bütün	hıncıyla;	bir	başkası,
karşı	tarafta,	kan	revan	içinde,	aç	susuz	savunuyor	o	kaleyi	ölesiye:	Kendileri	için	mi	gösteriyorlar	bu	yararlığı?	Uğrunda	ölecekleri	ve	hiç	görmedikleri	insan	belki	o	sırada	kılım	kıpırdatmadan	keyif	sürmektedir.	Bakarsınız	bir	başkası,	bitkin,	perişan,	saçı	sakalı	birbirine	karışmış	kitaplıktan	çıkıyor	gece	yansından	sonra:	Bunca	kitabı	daha	iyi,	daha
akıllı	bir	insan	olmak	için	mi	karıştırdı	sanırsınız?	Yok	canım	sen	de!	Ya	ölecek	o	kitaplıkta	ya	öğretecek	yarınki	kuşaklara	Platus’un	dizelerini	hangi	düzenle	kurduğunu	ve	falan	Latince	sözcüğün	nasıl	yazılması	gerektiğini.	Kim	seve	seve	feda	etmiyor	sağlığını,	canını	şan	şeref	için?	Oysa	kalp	bir	paradan	başka	nedir	ki	şan	şeref?	Kendi	ölümümüzden
korkmakla	yetinemeyiz;	karılarımızın,	çocuklarımızın,	adamlarımızın	ölümünden	de	korkmak	zorundayız.	Kendi	işlerimizden	çektiğimiz	sıkıntı	yetmiyormuş	gibi	komşularımızın,	dostlarımızın	işleriyle	de	dertlere	sokar,	bunaltırız	kendimizi.	Vah!	quemquamne	hominem	in	animum	instituere,	aut	Parare,	quod	sit	charius	quam	ipse	est	sibi?	(Terentius)
Vah,	vah!	Nasıl	olur	da	insan	bir	şeyi	Kendinden	daha	çok	sevmeye	kalkar?	Ayrıca	bakınız	⇒	Deneme	Örneği-3	Deneme	Örneği-4	Edebiyat	dünyası	yaşayan	bir	organizma	gibi	değişikliklere	uğrar.	Dönem	dönem	yeniliklere	ev	sahipliği	yapar.	Bu	yeniliklerden	biri	de	16.	yüzyılda	gerçekleşmiştir.	Fransız	yazar	Michel	de	Montaigne,	yayınladığı	“Essais”
adlı	eseriyle	yeni	bir	edebi	türün	ilk	örneğini	vermiştir.	Bu	yeni	tür	denemedir.	Deneme,	yazarların	gözlemledikleri	herhangi	bir	olgu,	olay,	durum	veya	kavram	üzerine	düşündüklerini	serbestçe	yazdığı,	birkaç	sayfayı	geçmeyen	yazılardır.	Fikrin	ispatının	gerekmediği	ve	belli	kalıpların	olmadığı	bu	çalışmalar,	Türk	edebiyatının	yenilendiği	yıllarda	yazı
dünyasına	ve	günlük	yaşantıya	girmiştir.	Yerli	edebiyatta	deneme	türünü	yaşatan	en	başarılı	ve	en	ilgi	çekici	yazarları	sizler	için	derledik.	Keyifli	okumalar!	1.	Nurullah	Ataç	1898	senesinde	doğan	Nurullah	Ataç,	yerli	edebiyatta	deneme	yazarları	denildiğine	akla	gelen	en	başarılı	isimlerdendir.	Galatasaray	Lisesi’nde	mezun	olduktan	sonra	bir	süre
İsviçre’de	kalan	yazarın	en	ünlü	deneme	eserleri	arasında	Günlerin	Getirdiği,	Karalama	Defteri,	Sözden	Söze	gibi	kitaplar	yer	alır.	Babası	bürokrat	Mehmet	Ata	Bey’in	ölümünün	ardından	Türkiye’ye	dönen	Ataç,	dil	devrimini	ve	dilde	sadeleşmeyi	savunmuştur.	Bazı	isimler	kullandığı	arı	Türkçe	sebebiyle	yazdıklarının	anlaşılmaz	olduğu	eleştirisini
getirse	de	o,	dilin	gelişmesi	için	bunu	gerekli	görmüştür.	“Edebiyat	Alemi”	başlıklı	yazısında	yaşadığı	dönemin	durumuna	şu	eleştiriyi	getirmiştir:	“Edebiyatçılarımız	var,	edebiyat	alemimiz	yok.”	2.	Salah	Birsel	1919	yılında	Bandırma’da	dünyaya	gelen	şair	Salah	Birsel,	deneme	alanında	değerli	eserler	vermiş	bir	isimdir.	Edebiyat	macerasına	alaya
dayanan,	yergi	içerikli	şiirlerle	başlayan	yazar,	bu	eserlerinde	aklı	ve	zekayı	duyguların	önüne	koymuştur.	Garip	ve	İkinci	Yeni	akımlarını	kendi	anlayışıyla	harmanlayan	Birsel,	bir	modern	halk	şiiri	tarzı	ortaya	koymuştur.	Şiir	kuramı	ile	ilgili	yazılarını	da	“Şiirin	İlkeleri”	adlı	deneme	kitabında	bir	araya	getirmiştir.	Şiir	ve	Cinayet,	Sev	Beni	Sev,	Boğaziçi
Şıngır	Mıngır	gibi	eserler	dahil	olmak	üzere	20’den	fazla	deneme	yayınlamıştır.	Bu	çalışmalarında	kullandığı	az	bilinen	sözcükler,	kendi	oluşturduğu	ilginç	deyişler	ve	alaycı	tavrı	onu	diğer	yazarlardan	farklı	kılan	özellikleri	olmuştur.	3.	Suut	Kemal	Yetkin	Galatasaray	Lisesi’nin	bir	diğer	mezunu	Suut	Kemal	Yetkin	de	mezuniyetinin	ardından	burs
kazanarak	Fransa’ya	gönderilmiştir.	Elde	ettiği	akademik	birikimi	sayesinde	Ankara	Üniversitesi	Rektörlüğünün	yanı	sıra	pek	çok	fakültenin	kuruluşunda	yer	almış	ve	öğretim	görevlisi	olarak	çalışmıştır.	Yazın	yaşamına	ise	lise	yıllarında,	“Suut	Saffet”	takma	adıyla	yazdığı	şiirlerle	başlamıştır.	Daha	sonra	deneme	tarzına	geçiş	yapmış	ve	başarılı
yazılarıyla	yerli	edebiyatta	bu	türün	en	önemli	yazarları	arasında	kendine	yer	edinmiştir.	Sanat	ve	edebiyat	üzerine	çalışmalar	yapan	Yetkin;	Edebiyat	Üzerine	Denemeler,	Edebiyat	Konuşmaları,	Günlerin	Götürdüğü	ve	Düşün	Payı	gibi	kıymetli	eserler	bırakmıştır.	4.	Bedri	Rahmi	Eyüboğlu	1911	senesinde	Giresun’da	dünyaya	gelen	Bedri	Rahmi
Eyüboğlu,	çok	yönlü	bir	kişiliktir.	Lise	yıllarında	şiir	yazmaya	başlayan	ve	resim	sanatına	ilgisi	artan	yazar,	1929’da	Güzel	Sanatlar	Akademisi’ne	başlamıştır.	İbrahim	Çallı’nın	öğrencisi	olan	Bedri	Rahmi,	edebiyata	olan	ilgisini	de	Ahmet	Haşim’den	aldığı	derslerle	devam	ettirmiştir.	Okulu	bitirmeden	abisi	Sabahattin	Eyüboğlu’nun	da	Fransa’da
olmasını	fırsat	bilerek	Paris’e	gitmiş	ve	orada	öğrenim	görmüştür.	Resimlerinde	de	edebi	eserlerinde	de	halk	edebiyatına	olan	ilgisi	kendini	gösterir.	Akıcı	ve	sade	bir	dille	yazdığı	deneme	yazılarında	da	halk	kültürü	ve	halk	sanatı	konuları	öne	çıkar.	Canım	Anadolu,	Tezek	ve	Delifişek	önemli	deneme	eserleri	arasındadır.	5.	Cemil	Meriç	Cumhuriyet
Edebiyatı’nın	önemli	isimlerinden	Cemil	Meriç,	Hatay’da	dünyaya	gelmiştir.	Daha	sonra	yolu	İstanbul’a	düşmüştür	ve	lise	öğrenimini	Pertevniyal	Lisesi’nde	tamamlamıştır.	Fransızcası	çok	iyi	olan	yazar,	tercümeler	yapmanın	yanı	sıra	İstanbul	Üniversitesi’nde	Fransızca	okutmanı	olarak	çalışmıştır.	Türk	düşünce	hayatına	çok	büyük	katkılar	sağlayan
Meriç,	sosyal	bilimlerin	birçok	alanında	yazılar	kaleme	almıştır.	Bu	çalışmalarındaki	etkileyici	üslubu	ve	çarpıcı	dili	okurların	dikkatini	çeker.	Doğu-Batı	kültürünü	iyi	tanıyan	Meriç,	dilin	bir	milletin	özü	olduğunu	savunarak	Türkçe’nin	bozulmasının	toplum	üzerindeki	yıkıcı	etkilerini	anlatmıştır.	Bu	Ülke,	Mağaradakiler	ve	Umrandan	Uygarlığa	gibi
denemeleri	olan	isim,	kendini	“hakikat	arayıcısı”	ve	“hakikat	âşığı”	olarak	nitelendirir.	6.	Ahmet	Haşim	Yolu	Galatasaray	Lisesi’ne	düşen	bir	başka	isim	olan	Ahmet	Haşim,	özdeşleştiği	Fecr-i	Ati	topluluğunun	ve	modern	Türk	şiirinin	önemli	isimlerindendir.	Batı	şiirini	iyi	bilen	isim,	şiirlerinde	anlamda	kapalılığa	önem	vermiş,	sıkça	imgelerden	ve
bireysel	konulardan	yararlanmıştır.	Yazılarında	ise	tamamen	farklı	bir	tavır	takınmıştır.	Açık,	berrak	ve	bir	nebze	daha	sade	bir	dil	kullanmıştır.	Nükteli	ve	alaycı	bir	yapı	sergilemiştir.	Orijinal	fikirleriyle	dikkat	çeken	Haşim,	yazılarında	kullanacağı	kelimelerde	oldukça	titiz	davranmıştır.	Bize	Göre	ve	Gurebâhâne-i	Laklakan	adlı	iki	adet	nesir	eseri
bulunur.	Bu	çalışmalarında	da	toplum	meseleleriyle	ilgilenmemiş	ve	bireysel	konularda	yazmaya	özen	göstermiştir.	7.	Rasim	Özdenören	Yerli	edebiyatta	eserler	veren	en	iyi	deneme	yazarları	arasında	başarılı	isim	Rasim	Özdenören	de	yer	alır.	Türk	edebiyatının	yaşayan	temsilcilerinden	olan	Özdenören,	20	Mayıs	1940	tarihinde	Kahramanmaraş’ta
dünyaya	gelmiştir.	Hayatının	ilk	yılları	bu	çevrede	geçen	yazar,	yükseköğrenimini	İstanbul	Üniversitesi	Hukuk	Fakültesi’nde	tamamlamıştır.	Yazar,	edebiyat	dünyasına	girdiği	sıralarda	varoluşçuluk	yükseliş	gösteren	akım	olmuştur	ama	bunun	aksine	kendisi	Anadolu	izlenimlerinden	yararlanmaya	devam	etmiştir.	Öykülerinde	geleneksellikle	bağı	kopan
bireylerin	yaşadıklarını	anlatan	yazar,	denemelerinde	de	benzer	konuları	ele	almıştır.	Çalışmalarıyla	edebiyat	yaşantısını	yerli	bir	kültüre	dayandırmaya	çalışmıştır.	8.	Vedat	Günyol	6	Mart	1912	tarihinde	İstanbul’da	dünyaya	gelen	Vedat	Günyol,	çok	yönlü	bir	kişiliktir.	Mesleki	anlamda	üniversite	asistanı,	Fransızca	öğretmeni,	hukuk	müşaviri	olarak
çalışmasının	yanı	sıra	avukatlık	da	yapmıştır.	Edebiyat	hayatında	ise	çevirmenliği,	eleştirmenliği	ve	denemeleriyle	öne	çıkmıştır.	Eleştiri	yazmayı	bırakmasında	etken	olarak,	Sabahattin	Eyüboğlu	çevirisinden	okuduğu,	Montaigne’in	“Denemeler”	eserini	göstermiştir.	Yücel,	Varlık	ve	Yeni	Ufuklar	gibi	çeşitli	dergilerde	denemelerini	yayınlayan	Günyol,
daha	sonra	bu	yazılarını	kitaplaştırmıştır.	Eserlerinde	insanı	ilgilendiren	hemen	hemen	her	konu	hakkında	düşüncelerini	belirten	yazar,	bireyden	yola	çıkarak	toplumu	değerlendirir.	Cemal	Süreya,	çeşitli	türlerde	eserler	veren	Günyol’u	“Edebiyatımızın	Cumhurbaşkanı”	olarak	nitelendirmiştir.	9.	Mehmet	Çınarlı	Cumhuriyet	Edebiyatı’nın	ünlü
isimlerinden	Mehmet	Çınarlı,	1925	Karaman	doğumludur.	Konya	ve	Antalya’da	yaşamanın	ardından	yükseköğrenimini	Ankara’da	tamamlamıştır.	Daha	sonra	Maliye	Bakanlığı’nda	çalışmaya	başlamış	ve	daha	sonra	Sayıştay	ile	Anayasa	Mahkemesi	üyeliği	yapmıştır.	Bu	ciddi	görünümlü	hayatın	edebiyatla	kesişmesi	ise	yazarın	çocukluk	yıllarında	şiirle
tanışmasıyla	gerçekleşmiştir.	Edebiyat	sevgisini	kaybetmeyen	Çınarlı,	1950’de	çıkmaya	başlayan	Hisar	dergisinin	kurucu	kadrosunda	yer	almış	ve	Hisarcılar	grubunun	akla	gelen	ilk	isimlerinden	olmuştur.	Geleneğe	bağlılığı	ve	milli	değerleri	önemsemiştir.	Halkımız	ve	Sanatımız,	Mısralarda	Gezinti	gibi	deneme	kitaplarıyla	da	edebiyat	dünyasına	dair
düşüncelerini	belirtmiştir.	10.	Sabahattin	Eyüboğlu	Akçaabat,	Trabzon	doğumlu	Sabahattin	Eyüboğlu,	Atatürk’ün	emriyle	eğitim	için	Avrupa’ya	gönderilen	ilk	öğrenci	grubunda	yer	almıştır.	Fransa’da	eğitim	gören	isim,	kardeşi	Bedri	Rahmi	ile	bir	süre	burada	yaşamıştır.	Yurda	döndüğünde	de	İstanbul	Üniversitesi’nde	Fransızca	üzerine	çeşitli
görevlerde	yer	almıştır.	Varlık	gibi	yayınlarda	denemeleri	yayınlanan	Eyüboğlu,	“Mavi	Anadoluculuk”	görüşü	çerçevesinde	Anadolu	uygarlıklarına	karşı	oluşturulan	ilginin	mimarları	arasında	yer	almıştır.	26	yazısının	yer	aldığı	“Mavi	ve	Kara”	da	bu	görüşü	yansıtan	eserlerindendir.	Yazar,	Azra	Erhat	ve	Cevat	Şakir	Kabaağaçlı	ile	beraber	“Anadolu
Hümanizmi”ni	oluşturmaya	çalışmanın	yanı	sıra	sanat	hakkında	denemeler	de	yazmıştır.	Bunlar	daha	sonra	Erhat	tarafından	Sanat	Üzerine	Denemeler	olarak	derlenmiştir.	Okunma:	1.727
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